



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (個別) 平成 17 年 2 月 3 日

上場会社名 アイホン株式会社

(コード番号: 6718 東証・名証第 1 部)

(URL <http://www.aiphone.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 市川 周作 TEL: (052)682 6191
責任者役職・氏名 総務部部長代理 大津 勝宏

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

・たな卸資産に関しては、実地たな卸を行わず、帳簿たな卸による方法によっております。

・法人税、住民税及び事業税は簡便法による税効果会計を適用しております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (個別) の進捗状況

[百万円未満切捨]

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	24,379	7.4	2,381	4.5	2,380	1.7	1,426	2.1
16年3月期第3四半期	22,692	8.1	2,493		2,423		1,397	
(参考)16年3月期	31,846		3,677		3,557		2,127	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	71.08	
16年3月期第3四半期	67.58	
(参考)16年3月期	101.72	

(注) 1. パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 売上高以外の第 3 四半期経営成績の開示は前期から行っているため、前期の対前年同四半期の増減率は記載しておりません。

(2) 財政状態 (個別) の変動状況

[百万円未満切捨]

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	38,438	32,681	85.0	1,635.93
16年3月期第3四半期	36,873	32,147	87.2	1,555.18
(参考)16年3月期	37,909	31,910	84.2	1,586.04

[参考]平成 17 年 3 月期の個別業績予想 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	34,000	3,700	2,260

(参考) 1株当たり予想当期純利益 110円97銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第 3 四半期までの業績は概ね計画通りに推移しており業績予想に修正はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因によって実際の業績は予想数値と異なる場合があります。

5. 第3四半期個別財務諸表等

(1) 第3四半期貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期会計期間末 (平成16年12月31日現在)		前第3四半期会計期間末 (平成15年12月31日現在)		(参考)前事業年度要約 (平成16年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
[資産の部]		%		%		%
流 動 資 産	25,920	67.4	25,371	68.8	25,993	68.6
1. 現 金 及 び 預 金	8,013		8,362		8,739	
2. 受 取 手 形	4,340		4,550		5,612	
3. 売 掛 金	5,416		4,769		4,499	
4. 有 価 証 券	1,107		1,410		1,409	
5. た な 卸 資 産	6,200		5,665		5,020	
6. 繰 延 税 金 資 産	575		522		573	
7. そ の 他	269		93		141	
貸 倒 引 当 金	4		2		2	
固 定 資 産	12,517	32.6	11,502	31.2	11,915	31.4
1. 有 形 固 定 資 産	3,855		3,943		3,893	
(1) 建 物 及 び 付 属 設 備	1,668		1,764		1,730	
(2) 機 械 及 び 装 置	103		92		92	
(3) 土 地	1,590		1,590		1,590	
(4) そ の 他	493		496		479	
2. 無 形 固 定 資 産	23		24		23	
3. 投 資 そ の 他 の 資 産	8,637		7,534		7,998	
(1) 投 資 有 価 証 券	7,031		5,795		6,329	
(2) 繰 延 税 金 資 産	324		425		326	
(3) そ の 他	1,320		1,360		1,379	
貸 倒 引 当 金	37		46		36	
資 産 合 計	38,438	100.0	36,873	100.0	37,909	100.0

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期会計期間末 (平成16年12月31日現在)		前第3四半期会計期間末 (平成15年12月31日現在)		(参考)前事業年度要約 (平成16年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
[負債の部]		%		%		%
流動負債	4,135	10.8	3,348	9.1	4,413	11.6
1. 買掛金	2,031		1,387		1,143	
2. 未払費用	812		830		1,281	
3. 未払法人税等	672		583		1,085	
4. その他	617		546		903	
固定負債	1,621	4.2	1,377	3.7	1,585	4.2
1. 再評価に係る繰延税金負債	158		-		158	
2. 退職給付引当金	373		336		349	
3. 役員退職慰労金引当金	544		559		565	
4. その他	545		480		511	
負債合計	5,756	15.0	4,725	12.8	5,998	15.8
[資本の部]						
資本金	5,388	14.0	5,388	14.6	5,388	14.2
資本剰余金	5,383	14.0	5,383	14.6	5,383	14.2
資本準備金	5,383		5,383		5,383	
利益剰余金	25,040	65.1	23,314	63.3	24,045	63.4
1. 利益準備金	379		379		379	
2. 任意積立金	12,489		12,040		12,040	
3. 四半期(当期)未処分利益	12,171		10,894		11,624	
土地再評価差額金	2,398	6.2	2,239	6.1	2,398	6.3
その他有価証券評価差額金	525	1.4	304	0.8	525	1.4
自己株式	1,258	3.3	3	0.0	1,033	2.7
資本合計	32,681	85.0	32,147	87.2	31,910	84.2
負債資本合計	38,438	100.0	36,873	100.0	37,909	100.0

(2) 第3四半期損益計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第3四半期会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		前第3四半期会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		(参考)前事業年度要約 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	24,379	100.0	22,692	100.0	31,846	100.0
売 上 原 価	15,125	62.0	13,662	60.2	19,124	60.1
売 上 総 利 益	9,254	38.0	9,030	39.8	12,721	39.9
販売費及び一般管理費	6,872	28.2	6,536	28.8	9,044	28.4
営 業 利 益	2,381	9.8	2,493	11.0	3,677	11.5
営 業 外 収 益	157	0.6	204	0.9	239	0.8
1. 受 取 利 息	0		0		0	
2. 有 価 証 券 利 息	11		10		14	
3. 受 取 配 当 金	38		25		40	
4. 受 取 ロ イ ヤ リ テ ィ	-		0		0	
5. 寮・社宅家賃収入	26		27		36	
6. 為 替 差 益	45		-		-	
7. 受 託 開 発 収 入	2		113		113	
8. そ の 他	31		26		33	
営 業 外 費 用	158	0.6	275	1.2	359	1.1
1. 支 払 利 息	3		4		6	
2. 売 上 割 引	125		117		168	
3. 為 替 差 損	-		26		47	
4. 受 託 開 発 費 用	0		107		112	
5. そ の 他	29		18		26	
経 常 利 益	2,380	9.8	2,423	10.7	3,557	11.2
特 別 利 益	66	0.3	26	0.1	25	0.1
特 別 損 失	18	0.1	98	0.4	102	0.4
税引前四半期(当期)純利益	2,429	10.0	2,351	10.4	3,479	10.9
法人税、住民税及び事業税	1,002	4.1	954	4.2	1,352	4.2
四半期(当期)純利益	1,426	5.9	1,397	6.2	2,127	6.7
前 期 繰 越 利 益	10,895		9,652		9,652	
中 間 配 当 額	150		155		155	
四半期(当期)未処分利益	12,171		10,894		11,624	